
mojemetro denikmetrod

Středa, 28. listopadu 2018
Č. 225, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
8

1

VDOVY

V KINECH OD
29. LISTOPADU

Svátek slaví: René

Hasiči
nacvičovali
záchranu
z lanovky
Desítky profesionálních
hasičů v lyžařském středis-
ku v Deštném v Orlických
horách nacvičovaly záchra-
nu lidí z lanovky. „Ostrá
část výcviku trvala přes
dvě hodiny a hasiči praco-
vali také několik metrů
nad zemí,“ řekla mluvčí
krajských hasičů Martina
Götzová. „Cvičení se
zúčastnilo asi 60 hasičů
z celého kraje se speciali-
zací na záchranu osob z vý-
šek a nad volnou hloub-
kou, včetně profesionální
jednotky z podniku Škoda
Auto z Kvasin. Cvičili, jak
dostat člověka z lanovky
bezpečně dolů,“ dodala
Götzová. Cílem bylo podle
ní sjednocení postupů při
takových událostech.
„Když je velká zima, tak
jde o čas. Lidem uvízlým
na lanovce hrozí prochlad-
nutí. Spolupráce zasahují-
cích musí probíhat velmi
rychle, proto bylo cvičení
v tak velkém formátu,“ do-
plnila mluvčí. Hasiči, kteří
byli rozděleni do několika
skupin, pracovali v extrém-
ních podmínkách. Teplota
byla pod minus pěti stup-
ni Celsia a foukal silný
vítr. ČTK

TRNKOVY LOUTKY
POTŘEBUJÍ OPRAVU
DÍLA Z FILMU SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ BUDOU POTÉ VYSTAVENA STRANA 7

in
ze

r
ce

Štědrost Čechů rok od
roku pravidelně roste
Příspěvky. Peníze posílají i přes esemesky. Bezdomovci. Lidé přispívají pomocí Nocleženek, kupují je také
ti chudší. Koledníci. Za 18 let vybrali přes miliardu korun. Památky. Drobní dárci zachraňují hrady STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 28. listopadu 2018 02

Češi nejsou tak
konzumní, jak se
traduje.Miliardy
utrácejí i za pomoc.

Že jsme stále nadávající škud-
lilové? Omyl! Pomáháme dru-
hým víc, než tušíme. „Štěd-
rost Čechů rok od roku ros-
te,“ potvrzuje názor o naší
dobrotě Přemysl Kramerius
z Armády spásy. Ta pořádá
každoročně řadu projektů, na
které přicházejí od jednotliv-
ců i firem peníze.

„Asi nejznámější je Nocle-
ženka, která probíhá vždy od
listopadu do března,“ říká Kra-
merius. Lidémohou za sto ko-
run koupit lidem bez domova
přespání v teple i s jídlem.
„Dárci nejsou jen finančně za-
bezpečení lidé, ale i ti, kte-
rým jsme v minulosti pomoh-
li vrátit se zpět do života,“ do-
dává Kramerius.

Podobně přistupují Češi
i k tradiční Tříkrálové sbírce.
Tu organizuje katolická Chari-
ta. Sbírka se poprvé odehrála
před 18 lety, a to pouze na
území olomoucké diecéze.
„Za dobu trvání sbírky vykole-
dovali dobrovolníci více než
jednumiliardu a dvě stěmilio-
nů korun,“ řekla deníku Met-
ro koordinátorka této sbírky
Gabriela Víšková.

Mezi populární cestu, jak
dostat potřebné peníze k li-
dem, patří i Adventní koncer-
ty, které pořádá Česká televi-
ze. „Za uplynulých sedmadva-
cet ročníků se podařilo vybrat
celkem 195 milionů korun,“
říká mluvčí televize Karolína
Blinková. Finance byly rozdě-
leny mezi více než stovku ne-
ziskových organizací, loni to
byla například organizace
Rosa pomáhající lidem s roz-
troušenou sklerózou nebo do-
mácí hospic Jordán. Vedle
toho pořádá veřejnoprávní te-
levize i benefiční speciály. Ne-

dávno například jeden díl Star-
Dance Hvězdy tančí pro Para-
ple. „Tato a další akce vynesly
dohromady přes jednapade-
sát milionů korun,“ připomí-
námluvčí České televize. Loni
tak poslala televize na charitu
tímto způsobem kolem pěta-
šedesáti milionů korun.
Lidé nezachraňují jen ne-

mocné děti nebo opuštěné
psy a kočky. Prostřednictvím
dobrovolných příspěvků po-
máhají také mnohým histo-
rickým památkám. Díky dár-
cům například obnovují nad-
šenci už několik let gotický
hrad Zlenice ve středních Če-
chách. „V průběhu roku se
dá na drobných darech, pro-
dejem suvenýrů nebo festiva-
lem středověkých řemesel
získat pár desítek tisíc ko-
run,“ potvrdil deníku Metro
Vladimír Havelka ze Sdruže-
ní Zlenice. „Motivací bývá
většinou pozitivní vztah
k místu a památkám,“ dopl-
ňuje Havelka. PAVEL HRABICA

Penězi přispívají také ti,
kteří byli předtím na dně

Nejvíce podporujeme

Lidé nejvíc peněz posílají
organizacím, které se starají
o zdravotně znevýhodněné.

● Podle průzkumu Fóra dárců
lidé nejčastěji přispívají pě-
tistovkou až 1000 korunami.

● Pravidelně přispívá 10 pro-
cent mužů a 12 procent žen.

● Nejčastěji přispívají lidé
nákupem drobného předmě-
tu nebo dárcovskou SMS.

Syn Frodo
Oscarová zpěvačka Marké-
ta Irglová se stala potřetí
maminkou. Šťastnou novi-
nu oznámila na sociálních
sítích. I její třetí dítě do-
stalo netradiční jméno.
To potěší zejména přízniv-
ce anglického spisovatele
Tolkiena. S partnerem
Sturlou Mio Thorissonem,
který je také hudebník, se
rozhodli pojmenovat syn-
ka Frodo. MAFRA

Miliardy přibývají

7
Tolik miliard korun věno-
vali Češi na charitu před
dvěma lety. Že jsou stále
štědřejší, svědčí peníze
určené na dobročinnost
v roce 2014. Tehdy to bylo
o téměř tři miliardy méně.

Teplice. Zakladatelka lázní
Královna Judita má od včerejška v Teplicích bustu. Stojí
vedle vchodu do Císařských lázní po boku tří ruských carů.
Její podoba je výsledkem nedávné vědecké analýzy z ostat-
ků takřka 900 let pohřbených v teplické románské bazilice.
Druhá manželka Přemyslovce Vladislava II. iniciovala
postavení nejstaršího kamenného mostu v Praze. Díky ní
v Teplicích fungují lázně už od roku 1154. 2x ČTK

Zprávy krátce

Předplatné
na celý rok 2019 za

336 Kč
www.zahradkar.org/me
Tel.: +420 222 780 739

Perfektní tip na vánoční dárek!
Časopis Zahrádkář s přílohou Zahrádkářka.

etro
9

Elektřina příští
rok zdraží
Většina lidí si v příštím
roce připlatí za energie,
především za elektřinu.
Část dodavatelů včera
uvedla, že od Nového
roku zvýší ceny svým zá-
kazníkům, kteří nemají
zafixovány ceny. U E.ON
si tito klienti připlatí za
elektřinu v průměru osm
procent, u Bohemia Ener-
gy o osm až deset pro-
cent. Už dříve oznámil
růst cen elektřiny o osm
procent pro část zákazní-
ků ČEZ. Dodavatelé odů-
vodňují krok růstem vel-
koobchodních cen. Očeká-

vá se, že se zvýší i cena
plynu.

Čech utratí za
dárky přes 6000
Na dárcích Češi nešetří
Průměrná částka, kterou
Češi letos plánují utratit
za dárky, stoupla o pětinu
na 6137 korun. Průměrná
útrata za loňské dárky
byla 5096 korun. Mezi nej-
populárnější dárky dlou-
hodobě patří kosmetika,
oblečení a knihy. Za vá-
noční nákupy potravin,
alkoholu a dekorací vyda-
jí Češi tento rok v průmě-
ru 4850 korun. Vyplývá to
z průzkumu agentury
Nielsen Admosphere. ČTK

inzerce

Škola proti plastům

500
Menzy Vysokého učení
technického v Brně (VUT)
přestanou používat běžné
plastové kelímky, nyní jich
studenti a další strávníci spo-
třebují téměř 500 tisíc ročně.
Od nového roku menzy pře-
jdou na kelímky z ekologické-
ho plastu, v budoucnu chtějí
nakoupit papírové. Škola
plánuje také další ekologická
opatření, nakoupí například
automaty na vodu, ze kterých
si studenti mohou plnit
vlastní lahve.

Vodáků bylo zase více

2858
Úsek Teplé Vltavy, který pod-
léhá přísnějšímu turistickému
režimu, letos splulo 2858
lodí. Je to o 739 plavidel více
než loni. Za nárůstem stojí
fakt, že ve Vltavě byl proti
předchozím rokům dostatek
vody. Nával vodáků omezuje
šumavský národní park, týká
se to 16kilometrového úseku
mezi Soumarským mostem
a Pěknou. Přísný režim byl za-
veden kvůli ochraně perlorod-
ky, která se tady vyskytuje.



www.metro.cz DOMOV středa 28. listopadu 2018 03

Ve věku 88 let včera zemřel
dlouholetý předseda České
lékařské společnosti Jana
Evangelisty Purkyně, endo-
krinolog Jaroslav Blahoš. Stál
mimo jiné za vznikem první-
ho osteocentra v Česku, vě-

nujícího se léčbě kostních
onemocnění. Profesor Bla-
hoš byl významnýmodborní-
kem v oblasti endokrinolo-
gie. Vynikající lékař obdržel
celou řadu důležitých tuzem-
ských i zahraničních vyzna-
menání. Doma i v cizině byl
za svoji odbornou činnost ně-
kolikrát oceněn, třeba v roce

2002 od francouzského prezi-
denta Jacquese Chiraca
byl jmenován rytířem
Řádu čestné legie,
v roce 2008 byl po-
výšen na dů-
s t o j n í k a
řádu.
ČTK

Foto z března 2011 ČTK

inzerce

Zmizel mlsný med-
věd na Slovensko?

Ochránci přírody odvezli z te-
rénu odchytovou klec na
medvěda, která byla na jed-
nom z hřebenů Vsetínských
Beskyd. Klec tam instalovali
na začátku listopadu, přiláka-
la však pouze jiná zvířata.
Medvěd neudělal už více

než tři týdny žádnou škodu.
„Jemožné, že utekl na Sloven-
sko nebo se konečně chová
jako slušnýmedvěd,“ řekl Mi-
lan Orálek z Českého svazu
ochránců přírody Valašské
Meziříčí. Odchytová klec, kte-
rou si ochránci přírody půjči-
li od kolegů ze Slovenska, je
uložena na Správě CHKO Bes-
kydy v Rožnově pod Radhoš-
těm. Je připravena, kdyby se
medvěd případně vrátil.

Mladý, asi čtyřletý medvěd
se na Vsetínsku pohyboval od
září, choval se netypicky, cho-

dil do blízkosti lidských obyd-
lí a ztrácel plachost. Zabil asi
čtyřicet ovcí a další domácí
zvířata, ničil včelíny. Někteří
ochránci ho označili „za po-
někud drzého medvěda, kte-
rý je na sladké“.
Monitoring pohybumedvě-

da však pokračuje. Pomoci by
mohl také sníh. „Rozmístíme
fotopasti do většího prosto-
ru,“ uvedl Orálek, podle kte-
rého se kolempohybumedvě-
da objevilo hodně falešných
zpráv. Zvíře podle něj ještě
nemuselo jít spát, v přírodě
je stále dost potravy a není ta-
ková zima. Na medvěda na
Vsetínsku také číhal odbor-
ník na uspávání velkých
šelem. Ten na něj však nena-
razil. Pokud by se podařilo
huňáče odchytit, dočasně by
mohl být v záchranné stanici
u Temelína, kterou provozu-
je zoo v Hluboké nad Vlta-
vou. O medvěda také projevi-
la zájem zoologická zahrada
z Belgie. ČTK

Ministerstvo vnitra
chce pro speciali-
zované útvary
policie nakou-
pit nová vozi-
dla za 51 mi-
lionů ko-
run. O ve-
řejné za-
kázce bude
úřad infor-
movat vlá-
du. Poli-

cisté

by mohli dostat až 95 nových
vozů. Sloužit jim budou ke
sledování. Celorepublikové
útvary policie v současnosti
používají dopravní prostřed-
ky, které jsou z části již za sta-
novenou životností, uvedlo
ministerstvo. Většina vozi-
del, které chce úřad vyměnit,
je starší než tři roky. Dodava-
telé aut budou muset splňo-
vat podmínky pro přístup
k utajovaným informacím ve
stupni vyhrazené. ČTK

Díky kávě pomáhají africkým dětem
Ve Střelicích na Brněnsku funguje pražírna kávy, kterou založily Emmanuelle Chauveau
a Kateřina Chauveau. Jejich společnost Bwindi Coffee dováží kávu z Ugandy, kde ji od
farmářů vykupuje za vyšší než světovou cenu. Kromě kávy dováží také sušené tropické
ovoce a kakaové boby. Výdělek z prodeje jde na financování provozu neziskové organiza-
ce Bwindi Orphans, která pomáhá chudým dětem v Ugandě. Obě majitelky na snímku
ukazují fotografii Michala Příhody, na které jsou zachyceny ugandské děti ze základní
školy z vesnice Buhoma, které se díky projektu Bwindi Coffee mohou vzdělávat. MAFRA

Blahoš. Zemřel uznávaný lékař, jehož
prezident Chirac jmenoval rytířem

Policie. Nová auta
za 51 milionů

Drzoun už
neškodí



www.metro.cz DOMOV středa 28. listopadu 2018 04

IN
ZERCE

Republika se řítí
do propasti. Česko
je v oblasti techno-
logií zaostalou
zemí, tvrdí zaklada-
tel nové strany.

Exposlanec za Občanské
fórumaObčanskou demokra-
tickou alianci ze začátku
90. let Jan Štern se chce vrátit
do aktivní politiky. Spolu se
svými přáteli založil novou
stranu iČesko. Nový politický
subjekt chce podle Šterna
změnit postavení České re-
publiky v žebříčku agentury
Bloomberg. Ta zkoumala ino-
vativnost a technickou vyba-
venost zemí ve světě. Česká
republika se opakovaně ocit-
la na dvacátém osmém mís-
tě, na chvostu zemí Evropské
unie za zeměmi jako Maďar-
sko či Polsko.

„Globální svět založený
na prudkém, raketovém
vývoji letí kolemnás do-
předu a my jsme sla-
bá, zaostalá země,“
řekl Štern. „Staví-
me dálnice dva-
krát dráž a tři-
krát déle než
v sousedním
N ě m e c k u

a to jsme vyměnili asi pětadva-
cet ministrů dopravy a nic
se s tím nestalo,“ prohlásil.
Jím zakládaná strana
chce usilovat o to, aby
stát začal masivním
způsobem podporo-
vat inovace u soukro-
mých podniků, nad-
průměrně platit
učitele a refor-
movat vzděláva-
cí i sociální sys-
tém, aby
v budoucnu
lidé mohli
z důcho-
dů dů-
stojně
p ř e -

žít. „Dnes řešíme jako hlav-
ní téma politiky, jestli syn
premiéra byl na Krymu
dobrovolně, nebo jestli
ho k tomu přinutili,
tím se zabýváme. Při-
tom to vypadá, jako
bychom byli Tita-
nic. Z hlubin oceá-
nu se blíží ledo-
vec v podobě ob-
rovského hos-
podářského
p r o p a d u
a velké kri-
ze, ale na
palubě,
tam se
ř e š í
Čapí

hnízdo,“ řekl Štern. Kandido-
vat chce nová strana iČesko
již v jarních volbách do Ev-
ropského parlamentu. Podni-
katel a další ze zakladatelů
strany Kryštof Kodl řekl, že
iČesko bude liberálně demo-
kratická strana, která nyní
sbírá podpisy, aby jiminister-
stvo vnitra zaregistrovalo. Vy-
světlil, jak lidé zakládající
strany přišli na název iČesko.
„Chceme, aby naše země
byla synonymem pro pojmy
inovace, inteligence, inspira-
ce a integrace,“ řekl Kodl.

Ačkoli je ve Sněmovně de-
vět stran, zakladatelé iČeska
vidí prostor pro stranu další.
„Existuje tu spousta chytrých
inovativních lidí, kteří se ne-
mohou prodrat přes zkostna-
tělý státní aparát,“ uvedl fi-
nanční expert Alois Ullmann.
Českomusí podle něj adekvát-
ně reagovat na trendy, jako je
sdílená ekonomika nebo za-
kládání startupů. „Když bu-
deme škrtit jejich vznik,
tak svět nikdy nedožene-
me. Nejsme žádní elitá-
ři, lidé s inovativním
přístupem a s elánem
jsou to nejcennější,
co se v našem náro-
dě nalézá. Chce-
me vrátit národu
hrdost,“ řekl
Ullmann.

iDNES.cz

Zakladatel nové strany Jan Štern 3x MAFRA ... a Kryštof Kodla nováčci – Jan Bors...

Růst počtu nových případů
HIV pozitivních lidí se podle
Státního zdravotního ústavu
(SZÚ) zastavil. Ke konci října
jich bylo 180, loni 254 za celý
rok. Zatím nejvyšší počet za-

znamenal SZÚ v roce 2016, le-
tošní počty budou podle odha-
dů na úrovni roku 2012. Zřej-
mě to souvisí se změnou léčby,
která nastala před několika
lety. Pokles nových případů od-

borníci zaznamenali zejména
ve skupině mužů majících sex
s muži, která tvoří dvě třetiny
nových případů. Naopak na
více než čtvrtinu vzrostl podíl
heterosexuálních přenosů.

V roce 2016 to bylo 18,5 pro-
centa. „V posledních dvou le-
tech pozorujeme pokles nově
zjištěných případů, zejména
u občanů ČR,“ řekla hlavní hy-
gienička ČR Eva Gottvaldová.

Výskyt infekce ve východní Ev-
ropě je až 20krát častější než
v tuzemsku. V Rusku evidují
ročně 100 tisíc nových přípa-
dů, s AIDS tam žije milion
lidí. ČTK

HIV. Počet případů nově nakažených se zastavil

Vzniká nová strana iČesko.
Chce zastavit zaostávání země



NejúčiNNější
pomocNíky všech dob
NalezNete v lékárNě

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

konec
unaveným
očím!
Pokud jsou vaše oči stále častěji unavené
od televize či monitoru počítače, je
vhodné začít doplňovat potřebné látky,
které jsou důležité pro jejich správnou
funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein®
Brillant Lutein 25 mg, doplňkem
stravy z prémiové řady Da Vinci
Academia s maximálním množstvím
luteinu pro maximální a dlouhodobý
účinek. Jako jediný obsahuje také
fosfatidylcholin a další účinné látky, jako
jsou zinek a vitamin A, které přispívají
k udržení normálního zraku, a selen
a měď, které přispívají k ochraně buněk
před oxidačním poškozením.

VÝHODNÉ BALENÍ:
30 tobolek NAVÍc + antistatický
ubrousek na brýle zDArmA

áhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně zvolený
b se na vašem každodenním fungování negativně podepisují.
řejte si zaručenou úlevu a regeneraci, ať vaše tělo nemusí déle
at.
jte podzim bez starostí o své namožené klouby díky přípravku
snitz® Kloubní mazání De Luxe. Ihned při první aplikaci pocítíte

mžitou úlevu, a to díky významnému obsahu boswellie, kafru,
arýnu a Transmitteru. Právě ten znásobuje sílu těchto látek
dlužuje jejich účinnost. Příjemný chladivý efekt pak zajišťuje
mnost mentolu.

iNceNz prieSSNitz
ná recept na bolesti kloubů

S přibývajícím věkem ubývá ženám životní
vitalita a dostavují se nejrůznější zdravotní
obtíže. Také inkontinence je problémem mnoha
zralých žen. Na nechtěný únik moči, který
je způsobený ochabnutím svalů pánevního dna,
je málokterá z nich dostatečně připravená.
Únik moči postihnul i paní Janu, která letos
oslaví své šedesátiny. Jelikož se nehodlala svých
životních plánů vzdát, začala se poohlížet
po účinném a zároveň šetrném řešení. V lékárně
objevila doplněk stravy IVE InkontinStop, který
je nehormonální a je primárně vytvořen pro ženy
v menopauze i po ní. IVE obsahuje EFLA – extrakt
ze semen tykve obecné, který napomáhá udržet
standardní počet návštěv WC. Po pravidelném
užívání tobolek problémy paní Jany postupně
vymizely.
Vyřešte inkontinenci stejně jako ona a ostatní
ženy. Vsaďte na IVE!

inkontinence?
vyřešte ji stejně jako já!

aNo
spánku,
Ne
chrápání

Účinnýjižod 1. noci!

Namá
pohyb
Dopř
strád
Prožij
Priess
okam
rozma
a prod
přítom

vi
zn

nkontinence?

Pokud se i z vaší ložnice ozývá každou noc hlasité a nepříjemné chrápání,
spolehněte se na přípravek z vaší lékárny! Má příjemnou chuť, nedráždí
a zajistí vám klidnou noc bez tohoto nepříjemného zvuku.
Vyzkoušejte účinný ústní sprej Pssst!®. Tento doplněk stravy obsahuje unikátní
účinnou složku VOLUME CONTROL COMPLEXTM, která je jedinečnou
kombinací rostlinných extraktů světlíku lékařského, ostropestřce
mariánského, chmele otáčivého, panthenolu, šalvějové a eukalyptové silice
a mentolu, jež působí na měkké části horních dýchacích cest.



www.metro.cz SVĚT středa 28. listopadu 2018 06

Tři příslušníci armády Spoje-
ných států včera zahynuli
a další tři utrpěli zranění při
explozi výbušného zařízení
nastraženého u silnice poblíž

východoafghánského města
Ghazní.
Ve stejnojmenné provincii

je velmi aktivní islamistické
hnutí Tálibán, které letos

podniklo útok i na tamnímet-
ropoli. Jeho bojovníkům se
v srpnu podařilo proniknout
do ulicměsta a zmocnit se ně-
kolika čtvrtí. ČTK

Ministerstvo
obrany odmítá
spekulace, že by
za úmrtí Afghánce
mohli naši vojáci.

Američtí a čeští vojáci jsou
podle amerického deníku
The New York Times vyšetřo-
váni kvůli úmrtí afghánské-
ho vojáka Vahidulláha Chá-
na, který byl ve vazbě pro po-
dezření ze zabití českého vo-
jenského psovoda Tomáše
Procházky.

Mluvčí českého minister-
stva obrany Jan Pejšek odmí-
tl, že by vojáci takový čin spá-
chali, a uvedl, že jde o stan-
dardní vyšetřování.
Devatenáctiletý Afghánec

byl obviněn ze střelby na čes-
ké vozidlo na základně Šin-
dánd z 22. října. Při útoku ze-
mřel Procházka a další dva
čeští vojáci byli zraněni. Bě-
hem několika hodin byl
Chán zatčen afghánskými
jednotkami a vzat do vazby
západních sil. V době, kdy byl
vrácen afghánským jed-
notkám, byl zbitý a v bezvědo-
mí, tvrdí afghánští úředníci.
Krátce poté údajně zemřel.

Nejmenovaný americký či-
nitel řekl, že tým armádní
sedmé skupiny zvláštních sil,
která pomohla převézt Chá-
na do vazby českých vojáků,
byl stažen z mise v Afghá-
nistánu. Není však jasné, zda
se američtí vojáci účastnili
bití Chána. Vyšetřování po-
kračuje.
Mluvčí mise vedené Ameri-

čany v Afghánistánu Dave
Butler potvrdil vyšetřování,
odmítl však poskytnout detai-
ly. Americká armáda podle
něj má zjistit, zda nedošlo ke
zneužití pravomocí, a případ-
ně požene dotyčné jednotliv-
ce k odpovědnosti. ČTK a MET

SÝRASÝRA
lásky.
Jeden z nejmilovanějších
burgerů je zpět.

SÍLU
NAJDEŠ
V SÝRU

Jeruzalém má Czech House
Budova jeruzalémské Cinematéky se stala sídlem České-
ho domu. Své prostory tu budou mít státní agentury
CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism a Česká centra.
V domě je nyní expozice připomínající zásluhy prvního
československého prezidenta Tomáše Garrigua Masary-
ka a jeho syna Jana o vznik státu Izrael. 2x ČTK

inzerce

Výbuch. Zabil tři Američany

Vrah českého
vojáka je po smrti



www.metro.cz KULTURA středa 28. listopadu 2018 07

inzerce

Opravená díla bu-
dou poté k vidění
na výstavě.

Syn a vnuk Jiřího Trnky se
pustili do restaurování lou-
tek z filmu Sen noci svatoján-

ské, které následně předsta-
ví na velké retrospektivní vý-
stavě. Aktuálně k této příleži-
tosti otevřeli veřejnou sbír-
ku na crowdfundingovém
serveru.
Mezi léty 1946 a 1965 nato-

čil Jiří Trnka 16 loutkových
filmů, pro které navrhl či vy-
robil více než 130 filmových

loutek. Za několik desítek
let, které uběhly od jejich na-
točení, jich bylo ale mnoho
nenávratně ztraceno, další
leží v zaprášených krabicích
v depozitářích skryty očím
veřejnosti a ty, které se poda-
řilo dohledat a zachránit,
jsou často v tak špatném sta-
vu, že je nelze vystavovat.

Technologie výroby filmo-
vých loutek je totiž velmi ná-
ročná a vyžaduje speciální
použití materiálů, které do-
kážou splňovat požadavky
pro natočení filmu. Není je
však možné trvale uchovat.
Původní polymetalové kost-
ry loutek korodují, kožené
prvky ztrácejí pružnost, tex-

tilie se rozpadají, lepidla roz-
kládají a malba z tváří figu-
rek se ztrácí.
Stav některých filmových

loutek tak nelze klasifikovat
jinak nežli kritický.

„Uvědomujeme si povin-
nost, kterou ke svému slav-
nému předkovi a jeho dílu
máme. O loutky tak konti-
nuálně pečujeme, od soukro-
mých sběratelů vykupuje-
me další a necháváme je
v rámci svých finančních
možností restaurovat. Jen
díky tomu mohli návštěvní-
ci úspěšné výstavy Plzeň
2015 spatřit originální lout-
ky z filmů Jiřího Trnky. V na-
šich silách a finančníchmož-
nostech ale není opravit
všechny. Restaurátorská prá-
ce je nákladná, a započítá-
me-li všechny nutné techno-
logické lhůty, také časově ná-
ročná. Oslovujeme proto ke
spolupráci státní a soukro-
mé subjekty, díky této kam-
pani i širší veřejnost,“ přibli-
žuje Matyáš Trnka. MET

Sziget přivítá
Foo Fighters
K již oznámenému Edu
Sheeranovi přidal festival
Sziget další jména. Do Buda-
pešti v létě zamíří Foo Figh-
ters (na snímku frontman
Dave Grohl), Florence + The
Machine, Twenty One Pi-
lots, The 1975 a Martin
Garrix. Pořadatelé festivalu
zveřejnili ještě dalších
20 jmen pro ročník 2019,
který se koná od 7. srpna
do 13. srpna. Sziget nyní
spouští předprodej jedno-
denních, třídenních a dal-
ších vstupenek, včetně širo-
ké nabídky ubytování pří-
mo na ostrově. MAFRA

Lucie s koncerty
nekončí, v roce
2019 pojede turné
Skupina Lucie bude pokra-
čovat v koncertování
i v příštím roce. V červnu
se v rámci pokračujícího
turné k aktuálnímu albu
EvoLucie zastaví v plzeň-
ském Lochotínském amfi-
teátru na jediném open
air vystoupení v roce
a dále na podzim v Hradci
Králové, Liberci, Ústí nad
Labem, Karlových Varech,
Českých Budějovicích, Jih-
lavě, Znojmě, Zlíně, Olo-
mouci nebo Třinci. Vstu-
penky jsou již v prodeji.

Kapela Mandrage
ohlásila na jaro
návrat do klubů
Po několika letech se
rozhodla kapela Man-
drage z velkých festivalo-
vých pódií a koncertních
sálů navrátit zpátky do
klubů. Turné odstartují
24. a 25. ledna dvěma kon-
certy v pardubickém klu-
bu Žlutý pes. Následně je
čeká šestnáct koncertů
ve dvanácti městech, kte-
ré mají být nostalgickou
připomínkou kapelních
začátků. Zakončí jej
30. března v Mariánských
Lázních. IBE

Taneční
hudba
Do Prahy se po dvou le-
tech vrátí jeden z nejlep-
ších holandských produ-
centů R3HAB. DJ, který
se letos umístil na
12. příčce žebříčku Mag
Top 100 DJs, vystoupí
8. prosince v klubu
Duplex. ARCHIV

Loutky zpět veřejnosti

Opravené loutky budou
k vidění na retrospektivní
výstavě k 50. výročí smrti
Jiřího Trnky v galerii GASK
v Kutné Hoře.

● Následně je rodina Jiřího
Trnky představí i lidem, kteří
se na výstavu nepodívají.
Loutky převedou do 3D po-
doby, čímž vzniknou jejich
digitální modely, které nikdy
zubu času nepodlehnou.

● V dalším kroku vytvoří krát-
ké dokumentární video tech-
nologií virtuální reality.

Krátce z hudby

Potomci Jiřího Trnky se
pustili do restaurování loutek



www.metro.cz SERVIS středa 28. listopadu 2018 08

FOTO: 2x AP

1 Ve 23 letech se stal
francouzskou
filmovou hvězdou
muž, který se letos
dožívá 83 let:
a) J.-P. Belmondo
b) Alain Delon
c) Gérard Philipe

2 Anno Lucis, doslova
rok světla, je
zednářský kalendářní
systém, počítající roky
od:
a) 2004 př. n. l.
b) 3004 př. n. l.
c) 4004 př. n. l.

3 Delaware je nejenom
jedním ze států v USA,
ale také známá řeka,
která měří:
a) 660 km
b) 960 km
c) 1260 km

4 Český film z roku 2007,
kde si zahráli Jiří Mádl
a Tomáš Vorel mladší,
se jmenuje:
a) Základka
b) Gympl
c) Vejška

5 Opakem placebo
efektu, kdy lidé
očekávají zhoršení
zdravotního stavu a to
se stane, je:
a) abrupce
b) kautela
c) nocebo Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-b
,5
-c
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -14,2 °C / 16,0 °C
Roky výskytu: 1856/1872

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. -2
Max. 2

Min. -2
Max. 2

Min. -4
Max. 0

Min. -1
Max. 3

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 StarDance IX...

když hvězdy tančí
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 StarDance IX...

kolem dokola

14:05 Putování za muzikou
14:35 Folklorika
15:00 Kvarteto
15:30 Občan Havel: Krize
16:25 Klíč
16:55 (Polo)ostrov Krym
17:50 Boží dar – příběhy

českých potravin (3/8)
18:10 GEN – Galerie elity národa
18:25 Film o filmu: Čertí brko
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zeměpis světa: Monzun
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Rapl (13/13)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Zdá se, že drsnější než
Krušné hory může být jen
Kuneš. Hrají: H. Čermák,
L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek,
A. Krejčíková, L. Vaculík

21:10 Dovolená v éře páry
22:04 Výsledky losování

Šťastných 10
22:05 Mladý papež (8/10)

Dramatický seriál
(It./Fr./Šp./VB/USA, 2016)

23:05 Columbo
00:20 AZ-kvíz
00:45 Objektiv
01:15 Máte slovo s M. Jílkovou
02:20 Dobré ráno
04:55 Pracovní pohovor
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Nový Zéland, země hýřící
barvami
Výprava za nádhernými
sceneriemi a nevšední
kulturou v jihozápadní
části Tichého oceánu

21:00 Na cestě po Tokiu
21:30 Kamu v Mexiku
22:00 Hra o jablko

Komedie (ČR, 1976)
23:35 Dům z karet V (13/13)
00:30 Červený trpaslík XI (1/6)
01:00 Červený trpaslík XI (2/6)
01:30 Chcete je?
01:35 Dobrovolnictví jako

životní etapa
02:00 Před půlnocí
02:30 Lidské osudy
02:55 Památky na prodej
03:15 Dudy jsou slyšet všudy
03:35 Děti chrámu

ČT2

20:15 Modrý kód (139)
Seriál (ČR, 2018). Adam už
několikátý den nepřišel do
práce, Mery se to nelíbí
a do situace se vkládá
Bojan. Vali se Žákem
se shodují na tom, že
svatba „naoko“, to už
by bylo moc. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:40 Tátové na tahu (12)
23:50 Policie v akci
00:50 Návrat komisaře Rexe

XIII (7)
01:55 Návrat komisaře Rexe

XIII (8)
03:00 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (4)
04:00 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Mise nový
domov II
Erich se na stará havířská
kolena zamiloval do
Heleny, a ani jeden
z nich netušil, že do
jejich vztahu vstoupí tři
vnoučata, která budou mít
v pěstounské péči

21:40 O 10 let mladší
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XIV (21)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:35 Beze stopy VI
Krimiseriál (USA, 2007)

00:30 Dr. House V (3)
Seriál (USA, 2008)

01:25 Dr. House V (4)
Seriál (USA, 2008)

02:05 Kriminálka Miami IV
02:55 Krok za krokem (19)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (13)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie velkého třesku (7)
Sitcom (USA, 2007)

21:50 Teorie velkého třesku (8)
Sitcom (USA, 2007)

22:20 Partička
23:05 COOLfeed
23:15 Špinavá práce IV (10)
00:15 Partička
00:55 12 opic III (7)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
01:55 Všemocný (18)

Krimiseriál (USA, 2015)
02:50 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (8)
Krimiseriál (USA, 2016)

03:45 Všemocný (18)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (19)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (342)
14:05 Dr. House V (3)
15:00 Dr. House V (4)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3568)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch III (23)

Podvedla jsi mne
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (4)
14:20 Návrat komisaře

Rexe XIII (7)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XIII (8)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama II (6)
12:35 Simpsonovi (4, 5)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi (6)
14:10 Simpsonovi (7)
14:40 Teorie velkého třesku (5)
15:10 Teorie velkého třesku (6)
15:40 Futurama II (7)
16:00 Špinavá práce IV (10)
17:00 Top Gear II
18:15 Simpsonovi (8)
18:45 Simpsonovi (9)
19:15 Simpsonovi (10)
19:45 Simpsonovi (11)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 V jináči
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

„Ta skleróza.
Mám tokat, nebo

kokrhat?“

MIROSLAV CRHÁK
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 28. listopadu 2018 09

Oldřich
Konig

Přispěju občas
v obchodech do
kasičky pro děti!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 28. 11.

Šťastné zítřky!
Trápí vás tíživé okamžiky? Finanční trabl

e či osamělos

Nevěštehlavu–vrátímúsměv zpětnavaši tvář!

Volejtena906703035nebopišteSMS
ve tvaru62NK

a textna9043055

!
st?

KV
5

Pište SMS ve tvaru 26ETX
a váš dotaz na číslo 904 30 466

Ano nebo ne? Zeptejte se karet!Ano nebo ne? Z
KONEC

Z t jt k t!? Z

VZTAHU?

Silnou beraní povahu hned
tak něco nedostane. I když

se na milostném poli vyskytne pár ne-
dokonalostí, na kolena vás to nesloží!

Smysl prohumor jenejlepším
kořením každého vztahu. Ur-

čitě s ním nezacházejte jako se šafránem,
naopak si ho dávkujte ve velkém.

V listopaduneznamená sym-
bol vody nic zlého. Ne že by

vás tam chtěl někdo poslat, spíš díky ní
nezadaní najdou novou lásku.

Jsou věci, které si nekoupí-
te. A láska je jednou z nich.

Vyskočte z pracovního kolotoče a místo
dárků dejte miláčkovi pusu.

Ve vztahu dodržujete sta-
novená pravidla, což vám

zaručuje klidný průběh celého dne. Pře-
ce jen je to ale trochu nuda, nemyslíte?

Spokojenost v partnerství si
ve středu zajistíte díky dodr-

žování jednoduchého pravidla. A totiž
že láska prochází žaludkem.

Jakmile se Lvům někdo zalí-
bí, z jejich hledáčku už se tak

lehko nedostane. Dokonce vám tento-
krát ani nevadí, že má nějaké závazky.

Neseďte s miláčkem u tele-
vize, ale vyrazte za kulturou.

Oba potřebujete změnit klima a oprášit
své city. Máte co zachraňovat.

Začnete přemýšlet nad tím,
jak rozzářit oči nejmilova-

nější osobě o Štědrém dni. Zkuste ji bě-
hem dne naťuknout, určitě vám poradí!

U nového idola si to můžete
pokazit rychlostí blesku. Co

takhle vyrazit na rande do kina, kde
nehrozí boty ve společné komunikaci?

Můžete získat srdce svobo-
domyslného člověka s hu-

manitárními zájmy. Poblouznění ale ne-
bude mít dlouhého trvání. Užijte si ho.

Čerstvě zadané Ryby si part-
nera malují v růžových bar-

vách. Je to škoda. Má totiž skutečné kva-
lity, jež nemusíte přikrášlovat.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lenka
Ondroušková

Přispívám pouze na
Světlušku a Den boje

proti rakovině.

Komiks

Řešení sudoku

SMRT
MISIONÁŘE

„Bryane, Marie, mamko a taťko, možná si myslíte, že jsem blá-
zen, ale podle měmá smysl přivést ty lidi k Ježíši Kristu... Už
se nemůžu dočkat, až budou stát kolem Božího trůnu a slavit
Jej ve svém rodném jazyce.“ Tenhle lístek poslal 27letý Ameri-
čan John Allen Chau rodičům těsně před svým odplutím k ost-
rovu Severní Sentinel, jejž obývá poslední domorodý kmen
na světě žijící v naprosté izolaci od moderní civilizace.

Ta zpráva měla ovšem být jeho
poslední. Při prvním pokusu
o vylodění se vystřelený šíp za-
píchl do Bible, již s sebou vezl.
Američan v tom odmítl vidět
Boží znamení a učinil druhý po-
kus. Posádka lodi kotvící v po-
vzdálí jen bezmocně sledovala,
jak muže, který k břehu připlul

sám na kajaku, zasahují šípy, domorodci mu navlékají kolem
krku smyčku, vláčí ho po zemi a mrtvolu nakonec zahrabou.
Američanovo zabití zavání spíše asistovanou sebevraždou.
Chau, který překročil přísný zákaz vstupu na ostrov vyhláše-
ný indickou vládou v 90. letech, věděl, že domorodci útočí na
každého, kdo se k nim byť jen přiblíží.
Domorodci, kteří sem připluli před 60 tisíci let z Afriky, mož-
ná tuší či cítí nebezpečí, která jim z vnějšího světa hrozí. Pro
nás neškodné mikroby zavlečené cizincem by pro ně byly
smrtelné. Osudový by jim byl i vpád naší civilizace. Tihle lidé
ve skutečnosti bojují o vlastní přežití.
Amatérský misionář si nesplnil sen o tom, že přivede Sentinel-
ce k Božímu trůnu, a naopak se k němu promptně vyslal on
sám. www.martindanes.com

Výrok dne

Pavel
Svoboda
S kamarády

pořádáme každoroční
vánoční sbírku.

Anketa Přispíváte na charitu? Pokud ano, na co?

Dopisy a vzkazy

Poděkování
Jsem bezdomovec, jmenu-
ji se Honza a k mejlu
mám omezený přístup.
Každý den čtu vaše novi-
ny, děkuju za ně. Vždy
když někdo někomu děku-
je, říkám si, že bych chtěl
takto poděkovat za práci
jednomu sociálnímu kurá-
torovi z Prahy 2 panu Šů-
chovi, že mně a i dalším
pomáhá. Je vždy ochotný,
neštítí se mě, děkuji,
pane. Děkuju za zveřejně-
ní, nechci psát příjmení
kvůli rodině.

Zpráva od
kamelotky
Reaguji na dopis paní
Hany Zvěřinové z 8. listo-
padu. Paní by měla pocho-
pit, že práce kamelota
není jen o rozdávání no-
vin Metro, ale také o údrž-
bě stanice, aby se nikde
neválely reklamní letáky,
a tudíž se nikdo nezranil.
Letáky jsou dosti kluzké,
a pokud na ně stoupnete
a podjede vám noha, je
pravděpodobné, že vám
pak budu volat záchran-
ku. S pozdravem všem čte-
nářům, vaše kamelotka ze
Skalky.

ALENA HANYCHOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ POVALEČ

Citát

Američanovo
zabití zavání spíše
asistovanou
sebevraždou.

PROMPTNÍ
(Ze sloupku Martina
Daneše na této straně)

Okamžitý,
rychlý,

pohotový

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Jsem připravena
o brexitu

debatovat v TV
s Jeremym
Corbynem.“
THERESA MAYOVÁ

BRITSKÁ PREMIÉRKA
„Já mám plán. On jej nemá,“
říká na adresu Corbyna, lídra

opozičních labouristů.



www.metro.cz JOB středa 28. listopadu 2018 10

Nedostatek
pracovních sil
se promítá
nejvýrazněji právě
nyní před Vánoci.

Velké firmy řeší svá nejruš-
nější prodejní období dlouho-
dobými vztahy s brigádníky,
kteří se jim vracejí, ale ani ti
nestačí. Mnohde se lze o bri-
gádu přihlásit ještě během
prosince, zaměstnavatelé
jsou ochotni se i časově při-
způsobit.
Každá ruka dobrá, hlásí fir-

my. Před Vánoci narůstá

množství práce v obchodech
několikanásobně. Jednak je
to návalem zájmu zákazní-
ků, ale někde také navíc i kvů-
li prodlouženým otevíracím
dobám. Nedostatek brigádní-
ků se snaží firmy řešit už
dlouhodobou spoluprací. Se-
zonní nábor, kdy všichni za-
městnavatelé začnou shánět
lidi naráz, je poslední dva
roky takřka marný boj.
„Nespornou výhodou je

fakt, že i mezi brigádníky už
máme kmenový tým lidí, kte-
ří se k nám pravidelně vrace-
jí, anebo dorůstají noví v po-
době dětí našich zaměstnan-
ců. Ale samozřejmě k nám za-
vítají i zcela noví lidé, kteří
pro nás pracují poprvé,“ říká

Rita Gabrielová, mluvčí hy-
permarketů Globus.
Jan Kanzelsberger, který

má dvaašedesát knihkupec-
tví po celém Česku, trend po-
tvrzuje. „Sháníme brigádní-
ky po celý rok. Stálou spolu-
práci máme nyní se stovkou
lidí. Nicméně v létě se studen-
ti skutečně po brigádě poohlí-
žejí nejvíc a je šance, že u nás
pak zůstanou,“ říká.
Skladba brigádníků je veli-

ce pestrá. Od studentů přes
matky na mateřské dovolené
až po seniory. A zaměstnava-
telé jsou ochotni se i časovým
možnostem svých posil při-
způsobit. „Vzhledem k naše-
mu směnnému provozu jsme
také schopni vyjít vstříc indi-

viduálním časovým požadav-
kům a přizpůsobit pracovní
režim potřebám brigádníka.
Pokud potřebuje pracovat
jen pár hodin denně, nabíd-
neme mu typ práce, který ta-
kovou potřebu splňuje,“ říká
Gabrielová.

Velkou nabídku brigád
i ochotu časově vyjít vstříc lze
najít i v pohostinství. Podle
Rastislava Tesára, HRmanaže-
ra řetězce McDonald’s, je i v
tomto odvětví výhodou mož-
nost uplatnění všech věko-
vých skupin a variabilita úvaz-
ků. „Na některou z forem čás-
tečného úvazku u nás pracuje
asi sedmdesát procent zaměst-
nanců. Naší hlavní výhodou
je možnost si volit směny tak,

jak kterému zaměstnanci vy-
hovuje,“ říká Tesár.

Přestože pro přivýdělek
není většinou potřeba speciál-
ní zkušenost, nabídka brigád
je pestrá. „Posily hledáme
hlavně na pokladny, v omeze-
nějším počtu na doplňování
zboží,“ uvedla Gabrielová.
Například v knihkupectví

najdou uplatnění zejména ti,
kdo mají vztah ke knihám.
„Přestože nemáme jako všich-
ni ostatní dostatek zaměst-
nanců, nebereme každého.
Pro nás je i u brigádníků nej-
důležitější vztah ke knihám,“
říká Kanzelsberger. Podle něj
se pak z brigádníků na zkouš-
ku často stanou i stálí zaměst-
nanci. MET

Napracovních schůzkáchmo-
hou někteří zaměstnanci trá-
vit více času než samotnou
prací. Schůzky přitom mo-
hou být zcela neefektivní.
Podle průzkumu společnosti
Verizon zaberou meetingy
průměrnému zaměstnanci
až 37 procent času, což je při-
bližně devět hodin týdně. Jak
tedy zvýšit efektivitu pracov-
ních schůzek?
Vyhněte se pravidelným

meetingům. Pravidlo, které
mnohé firemní manažery
možná zaskočí. Pravidelné
každotýdenní pracovní pora-
dy zabývající se hodnocením
uplynulého týdne, plánová-
nímdalšího, výhledovou stra-
tegií, hodnocením efektivi-
ty – často totiž samy o sobě
vůbec efektivní nejsou. Mno-
hem účinnější je svolávat jed-

norázové ad hocmeetingy za-
měřené na řešení konkrét-
ních a aktuálních témat či
problémů.
Studie také ukázala pří-

mou úměru mezi dostateč-
nou přípravou na schůzku
a jejím výsledkem. Doporuču-
je se zejména plánování schů-
zek dostatečně dopředu tak,
aby se na ně všichni účastníci
mohli řádně připravit a v je-
jich průběhu už poté neztrá-
celi čas. „Zároveň i zde platí,
že čím méně schůzek, tím
lépe. V případě, že máte na-
plánováno několik hodin
schůzek na každý den v týd-
nu, logicky nebudete schopni
se na všechny kvalitně připra-
vit. Efektivita schůzek tím
úměrně utrpí,“ radí Jan Dvo-
řák, ředitel počítačové školy
Gopas.

Podle studie se náklady vy-
jádřené v počtu pracovních
hodin jednotlivých zaměst-
nanců snižují až o dvě třetiny
ve chvíli, kdy meeting probí-
há prostřednictvím videokon-
ferenční techniky. „Místo fy-
zických schůzek firmám do-
poručujeme přesouvání je-
jich co nejvyššího možného
počtu do on-line sféry,“ říká
Andrej Hronec, zástupce vi-
deokonferenčního řešení
Lifesize. „Využívání video-
konferencí s sebou také nese
posun od dlouhých porad ke
kratším schůzkám zaměře-
ným na určité téma.“ Dále se
rovněž vyplatí investovat do
kvalitního prezentačního ře-
šení, které předejde problé-
mům při zapojování různých
typů zařízení a jejich špatné
kompatibility. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/SPOW0J

Státní zemědělský
intervenční fond

právník Akreditované platební agentury EU SZIF
hledá vhodné kandidáty na pozici právník
Akreditované platební agentury EU. Požadavky: VŠ v
oboru Právo. Náplň: právník zajišťuje agendu v oblasti
obchodního práva a práva EU, atd. Kontakt:
kariera@szif.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/AQQZSB
PŘEDVÝBĚR.CZ s. r. o.

Řidič/ Řidička C+E Hledáme řidiče C+E pro MKD-
západní Evropa. V případě zájmu prosím zaslat CV na
mail predvyber@predvyber.cz, nebo volat 725 528 44

Více na www.jobdnes.cz/detail/PKIT8U
CPI Hotels, a.s.

Rezervační agent/ka Chcete být součástí úspěšné
stabilní společnosti? Největší česká hotelová
společnost CPI Hotels rozšiřuje centrální rezervační
oddělení na Generálním ředitelství a hledá kolegy na
pozici Rezervační agent.

Ostatní

Více na www.jobdnes.cz

Elektronik/Technik / Most

Vedoucí v oddělení ruční výroby

Skladník (VZV průkaz není podmínkou)

Stážista v Praze

Uvažuješ o změně práce ? Mzda cca 25.000 Kč KOMPLETACE BROŽUR

Pracovní schůzky mají mít smysl. PROFIMEDIA.CZ

Sháníte brigádu? Můžete se
stát pekařem i knihkupcem

Pracovní schůzky. Zaberou třetinu času

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 28. listopadu 2018 1 1

Na startu Dakaru
bude 26 Čechů.

Účastníky 41. ročníku Rallye
Dakar čeká v deseti ledno-
vých etapách přes 5500 kilo-
metrů, z toho téměř 3000
v rámci rychlostních zkou-
šek. Tradiční soutěž se po-
prvé v historii uskuteční na
území jediné země, start
7. ledna i cíl 17. ledna bude
v peruánské metropoli Limě
a tratě bude ze 70 procent tvo-
řit písek.
Pořadatelé včera zveřejnili

program závodu a startovní
listiny, ve kterých je pět čes-
kýchmotocyklistů, jeden jez-
dec na čtyřkolce, tři posádky
automobilů a pět posádek ka-
mionů. Na startu legendární
soutěže by tak mělo v lednu
být o deset Čechů méně než
v minulém ročníku.

Mezi rekordním počtem se-
dmnácti žen budou stejně
jako letos dvě Češky. Olga
Roučková vymění čtyřkolku
za buginu v automobilové ka-
tegorii SxS, Gabriela Novotná
se na druhý pokus bude sna-
žit dokončit slavnou rallye
na motocyklu.

Celkem je přihlášeno 534
účastníků na 334 strojích. Na
všechny čeká i dvoudílnáma-
ratonská etapa se startem a cí-
lem v Arequipě. Motocyklisté
a čtyřkolkáři při ní přenocují
v bivaku v Moquegue, posád-
ky automobilů a kamionů
v Tacně. ČTK

ky: Ceny jsou uvedeny v Kč na osobu. *** - počet hvězdiček hotelu
S - bez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, PP - plná penze

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětliv
BS

A G L t r a v e l

FIRST MINUTE SLEVA AŽ 13%

Ubytování dop. noci/termín kateg. strava cena od

POZNÁNÍ - LETECKY

POBYTY U MOŘE
ŘECKO - KORFU

SEVERNÍ ALBÁNIE - GOLEM

LYŽOVÁNÍ

STUDIA CLAIRE
ACHARAVI 7 01.06.19 ** BS 7 821
STUDIA LOLA
AGIOS GEORGIOS 7 05.06.19 ** BS 8 256
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 05.06.19 **+ PL 11 910
HOTEL ALKION SIDARI
SIDARI 7 05.06.19 **+ PL 12 171
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 10 05.06.19 *** PL 15 563

HOTEL MONACO 7 08.06.19 *** SN 10 866
HOTEL KLAJDI RESORT 7 08.06.19 **** PL 12 606

APT. STOANERHOF (4 os.)
RAKOUSKO - ZILLERTAL 7 23.02.19 ** BS 8 690
HOTEL MARIANNA
ITÁLIE - VAL DI FASSA 7 16.02.19 *** PL 11 837

A G L t r a v e l

SIBIŘ - BAJKAL
ZIMNÍ POHÁDKA 6 25.02.19 *** PP 35 091
MADEIRA
KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 7 29.04.19 ** SN 19 590
ARMÉNIE - GRUZIE 8 10.05.19 ** SN 29 601
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07.19 *** PL 34 031

inzerce Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Na jsou poděbrady

326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/pobyt-zagorova

Cena od5 090 Kč

sháníte ideální dárek pro (pra)rodiče?

Zakupte pobyt s koncertem
Hany Zagorové.
pobyt 6 dní/5 nocí (27. 1. – 1. 2. 2019)
stravování: polopenze
program: 6 lázeňských procedur,
poukázka do kavárny a vstupenka na koncert

MáMe pro Vás tip!

Cena od2 490 Kč

pobyt 3 dny/2 noci (30. 1. – 1. 2. 2019)
stravování: polopenze
program: 4 lázeňské procedury,
poukázka do kavárny
a vstupenka na koncert

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162353

Práce - nabídka
• Švadlenu přijme za výhod-
ných podmínek oděvní firma
Infinite. Informace na tel.
323631834 nebo osobně na
adrese Verdunská 1688/20 Ří-
čany u Prahy. 187165

Ostatní
• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866 187124

Do 41. ročníku Rallye Dakar
jsou přihlášeni:

● Motocykly:Milan Engel
(KTM), Jan Brabec (Husqvar-
na), Gabriela Novotná
(Husqvarna), Petr Vlček
(KTM), Jan Veselý (Husqvarna)

● Kamiony:Martin Macík, Fran-
tišek Tomášek, Lukáš Kalanka
(Liaz); Martin Kolomý, Rosti-
slav Plný, Jiří Stross (Tatra);
Aleš Loprais, Petr Pokora,
Ferran Marco Alcayana/Šp.

(Tatra); Martin Šoltys, David
Schovánek, Tomáš Šikola
(Tatra); Filip Škrobánek, Ra-
dim Baculík, Petr Lesák (MAN)

● Automobily:Martin Prokop,
Jan Tománek (Ford Raptor);
Tomáš Ouředníček, David
Křípal (Ford Raptor)

● SxS: Olga Roučková, Daniel
Zelenka (Can-Am Maverick)

● Čtyřkolky: Tomáš Kubiena
(IBOS Hawk 690)

• Zralé, vdané a náruživé. Chceš
starší z tvého města? Víme o ní!
Napiš SMS ve tvaru 62TAX a text
na 909 15 45

• Vím, krásy jsem moc nepo-
brala, ale chuť na sex mám
taky. Léna, 42 let Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 31MRD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka Intimní

Česká účast

Má titul také z Tchaj-wanu
Dvaadvacetiletá softbalistka Veronika Pecková slaví po
českém extraligovém titulu se Žraloky Ledenice triumf
i na Tchaj-wanu. Česká reprezentační nadhazovačka
zvládla vítězně rozhodující zápas finále a pomohla týmu
Caesar Park Warriors k prvnímu titulu v třetím ročníku
tamní profesionální soutěže. ČESKÁ SOFTBALLOVÁ ASOCIACE

Poprvé se pojede
jen v jediné zemi

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Léčím děti v Iráku.
Pomozte mi.
www.magna.org

Martin Bandžák
zakladatel humanitární organizace MAGNA


